
COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI
CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011. ESONERO
DALL'OBBLIGO DELLA REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO
DAL 2018

L'anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di maggio alle ore 16:00 nella sala delle

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a

norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:
a

Pres. Ass. Pres. Ass.

IPPOLITO Rita Si

MIGLIACCIO Francesco Si

UMILIO Antonella Si

CHAISSAN Egidio Maurizio Si

SERRACCHIOLI Roberto Si

ANTONICELLI Nicola Leonardo Si

BISONE Sergio Si

BOVO Brunella Si

GIANOTTI Nicoletta Si

STEVANELLA Massimo Si

ANRÒ Gianfranco Si

ROSSELLI Anna Si

ROFFINO Laura Si

Assume la presidenza il Sindaco - Presidente dr.ssa Rita IPPOLITO.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Raffaella DI IORIO.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI CUI AL D.LGS.
N. 118/2011. ESONERO DALL'OBBLIGO DELLA REDAZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO DAL 2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTO che sulla presente Deliberazione
• In merito alla regolarita' tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso

parere Favorevole;

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del
18.08.2000, cosi' come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con
modificazioni nella Legge num. 213 del 07.12.2012.

Con votazione espressa in forma palese, per alzata di mano:
Consiglieri presenti: n.13, votanti n.13, voti favorevoli n.13.

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata;

ATTESA che la presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai
sensi e per gli efetti dell'art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL
15/05/2019

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI CUI AL
D.LGS. N. 118/2011. ESONERO DALL'OBBLIGO DELLA REDAZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO DAL 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n.42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti
territoriali (Regioni, Province, Comuni ed Enti del S.S.N.);

ATTESO che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale alla generale
operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata
dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza
pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
con quelli adottati in ambito europeo;

PRESO ATTO che, a decorrere dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore l’armonizzazione
contabile per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che hanno aderito alla
sperimentazione nell’esercizio 2014 (art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011).

TENUTO conto che l’applicazione del nuovo ordinamento contabile ha determinato un
forte impatto gestionale ed organizzativo sugli enti, con conseguente incremento del
carico di lavoro non solo sul servizio finanziario ma in capo a tutti i servizi, in quanto ha
richiesto l’applicazione di nuove regole, la revisione dei processi lavorativi, l’adozione di
nuovi schemi e di novi documenti contabili ed implica diverse competenze in materia
contabile da parte degli organi coinvolti, con un notevole sforzo di aggiornamento
normativo senza precedenti;

VISTO l’art. 1 comma 831 della legge di bilancio 2019, Legge 145 del 30/12/2018, che
testualmente recita:
“All'articolo 233-bis, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: « fino all'esercizio
2017 » sono soppresse “;

DATO ATTO che il suddetto comma abolisce l’obbligo di redazione del Bilancio
consolidato a carico dei Comune fino a 5000 abitanti;

CONSIDERATO che in merito all'adozione del presente provvedimento sono stati acquisiti
i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario:
- in ordine alla regolarità tecnica resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 –
Tuel, come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012



PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, all’esonero dall’obbligo di
redazione del bilancio consolidato di cui all’all. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai sensi
dell’art.11-bis, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 a partire dal 2018;

2. di trasmettere il presente atto:
· A tutti i responsabili di servizio;
· All’organo di revisione economica-finanziaria;
· Al tesoriere comunale.

* * * * * *



PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 15/05/2019

Il Responsabile del
Servizio Finanza Personale e Tributi

f.to Di Iorio Raffaella



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to dr.ssa Rita IPPOLITO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.ssa Raffaella DI IORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal 27/05/2019

Montalto Dora, 27/05/2019

Il Segretario Comunale
f.to dr.ssa Raffaella DI IORIO

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Comunale

Il Segretario Comunale
f.to dr.ssa Raffaella DI IORIO

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n.
267/2000);

• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n.
267/2000)

Dalla Residenza Comunale
Il Segretario Comunale

f.to dr.ssa Raffaella DI IORIO


